CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. ___/2025

Concede “Título de Honra ao Mérito”, EM
ALUSÃO DA SESSÃO SOLENE EM
HOMENAGEM AOS ARTISTAS CULTURAIS
DE CARIACICA, a Sra. DJANIRA SIQUEIRA
VIEIRA em homenagem aos relevantes
serviços prestados em prol do Município
de Cariacica, no que diz respeito ao
fomento artístico e cultural do município.

 A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica
do Município.

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido “Título de Honra ao Mérito”, EM ALUSÃO DA
SESSÃO SOLENE EM HOMENAGEM AOS ARTISTAS CULTURAIS DE
CARIACICA, a Sra. DJANIRA SIQUEIRA VIEIRA em homenagem aos
relevantes serviços prestados em prol do Município de Cariacica, no que
diz respeito ao fomento artístico e cultural do município.

 Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

 Plenário Vicente Santório Fantini, 09 de abril de 2025.

___________________________
PAULO FOTO
Vereador – PP

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003100360031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

JUSTIFICATIVA

Djanira Siqueira Vieira nasceu em 9 de outubro de 1956 em Cariacica/ES, em

uma família humilde, e estudou até a quarta série do ensino fundamental.

Desde jovem, trabalhou como faxineira para ajudar no sustento da família. Foi

incentivada pela mãe a participar das rodas de Congo, onde desenvolveu

interesse pela dança e começou a se apresentar na Banda de seu tio. Em

1974, começou a namorar Valdeci Ferreira Vieira, mestre de Congo, com quem

fundou, em 1983, a Banda de Congo São Sebastião de Taquaruçu.

Em 1986, Djanira casou-se com Valdeci, e em 1989, tiveram uma filha,

Fabiana, que nasceu com glaucoma e perdeu a visão completamente aos 7

anos. Apesar das dificuldades, o casal sempre apoiou Fabiana, que aprendeu a

ler e escrever em Braille e se tornou responsável pelos projetos da Banda.

Djanira é a rainha da Banda e participa ativamente de todos os eventos e

projetos, acompanhando seu marido e filha. Ela se apresentou em várias

cidades e eventos nacionais, como o "Vozes de Mestres" em Belo Horizonte e

o "Roteiros do Brasil" em São Paulo, sempre ajudando na promoção e

realização dos projetos culturais da Banda.

.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 09 de abril de 2025.

___________________________

PAULO FOTO

Vereador – PP

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003100360031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-04-09T14:59:10-0300